PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 2854/2023

Assunto: Entendimentos para concretização de parceria com o Governo do Estado de São Paulo, por

meio da Secretaria do Estado de Desenvolvimento Social, para a instalação de unidade do

Espaço Prevenir, em Jacareí

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a entendimentos para concretização de

parceria com o Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria do Estado de

Desenvolvimento Social, para a instalação de unidade do Espaço Prevenir, em Jacareí.

O Espaço Prevenir é um serviço que presta atendimento às famílias dos

dependentes químicos e aos egressos de comunidades terapêuticas que completaram o

tratamento, deste modo, contribuindo para o fortalecimento dos vínculos familiares e

dando suporte a possíveis recaídas.

O equipamento público conta com uma equipe formada por assistentes

sociais, educadores, psicólogos e pedagogos que estão comprometidos e focados em

romper com esse ciclo de uso de drogas que afeta o grupo familiar por meio do

dependente químico e compromete o desenvolvimento sócio emocional, especialmente

de crianças e jovens em núcleos familiares mais vulneráveis.

Diante do exposto, tal parceria, visando atender aos dependentes e

familiares residentes em Jacareí, seria de grande relevância e se somaria a uma rede de

serviços de igual relevância, quais sejam o CAPS, CRAS, CREAS, Conselhos Tutelares

e Centros Pop.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de agosto de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora – PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P